
 
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 
Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 
Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326 

Velení vojskům a štábní práce 
 

T – 6  

Místo, úloha a odpovědnost velitele 

bojové jednotky (zástupce velitele 

bojové jednotky) v boji  



Vzdělávací cíle přednášky:  

• vysvětlit a popsat studentům úlohu, úkoly, odpovědnosti a povinnosti 

velitele bojové jednotky a jeho zástupce v boji, 

• objasnit studentům zásady velení bojové jednotce a její řízení. 



Obsah přednášky: 

Úvod – všeobecné povinnosti velitele a ostatních orgánů velení 

1. Struktura jednotky, velitelská struktura 

2. Zásady velení bojové jednotce a její řízení 

3. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky 

Závěr  

Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

Základní a doporučená literatura 



Literatura k tématu: 

1. Povinnosti funkcionářů útvarů a jednotek pozemního vojska AČR. MO, 

Vševojsk-1-1 (2014 

2. Pub-53-01-1 Velení a řízení v operacích. Vojenská publikace. Vyškov: 

SpD-ŘeVD, 2006. 212 s. 

3. ČERNÝ, J., HRŮZA, P., JAROŠ, V. Systém velení a řízení v operacích. 

Brno:, 2011, 139 s. ISBN 978-80-7231-836-0 

4. Základní řád ozbrojených sil České republiky (Zákl-1). 

5. Vševojsk-1-1. 

6. Taktická doktrína. Institut doktrín, Vyškov. 2015 

 

 



Úvod: 

 
 nesplní-li velitel stanovený úkol pro nečinnost nebo nedbalost, může být za to 

postižen, 

 ve svém jednání je každý velitel veden zájmy obrany státu a snahou věrně 

sloužit vlasti. jeho jednání musí být zcela nestranné,  

 velitel jednotky zajišťuje cíl a směr vojákům,  

 velitel je odpovědný za všechno co jeho jednotka udělá dobře nebo kde 

selže, 

 velitel odpovídá svým nadřízeným za splnění uložených úkolů. Jeho vedení 

je těžištěm úspěchu jednotky a jeho činnosti mají dalekosáhlý dopad. 



Úvod: 

 
 velitel jednotky učí, cvičí a povzbuzuje,  

 velitel jednotky uvádí do pohybu jednotky na bojišti s cílem vyhrát 

boje,  

 velitel jednotky zahajuje se svou vizí – mentální představou 

úspěšného splnění úkolu. tato vize je jeho osobní koncept, 

 záměr velitele jednotky vyjadřuje cíle boje, 

 velitel musí formulovat nový koncept nebo upravit původní, pokud se 

úkol nebo situace změní.  



1. Struktura jednotky, velitelská struktura 

 

 

Družstvu velí velitel družstva, v jeho nepřítomnosti velitel roje. 

Četa je organizována do družstev (skupin) a představuje hlavní bojovou sílu 

mechanizované roty. Je tvořena třemi družstvy a je vyzbrojena třemi bojovými 

vozidly (kolovými obrněnými transportéry).  

 
Četě velí velitel čety a v jeho nepřítomnosti 

zástupce velitele čety. 



1. Struktura jednotky, velitelská struktura 

 

 
Zásady velení bojové jednotce a její řízení 

• prostřednictvím velení a řízení velitel přenáší svoji vůli a záměr na podřízené 

a uplatňuje svou vojenskou pravomoc a odpovědnost stanovovat úkoly a vydávat 

rozkazy podřízeným,  

• s přispěním přímo podřízených velitelů organizuje, řídí a koordinuje činnost 

vlastních a přidělených jednotek,  

• velení a řízení zahrnuje vytváření nepřetržitého přehledu o situaci, usměrňování 

a koordinaci činnosti vlastních a přidělených jednotek v souladu s plánem 

a záměrem nadřízeného velitele a kontrolu výsledků jejich činnosti, 

• velení a řízení u jednotky vykonává velitel, který k tomu využívá spojovací 

prostředky, standardizované. 



2. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky: 

 

 velitel je odpovědný za všechno, co jeho jednotka udělá a odpovídá 

svým nadřízeným za splnění uložených úkolů, 

 jeho vedení bojové jednotky je těžištěm úspěchu jeho jednotky a jeho 

činnosti mají dalekosáhlý (někdy až strategický) dopad, 

 velitel jednotky buduje to nejlepší ve vojácích a v jednotkách, kterým 

velí pomocí tvrdých, jasných, dosažitelných a smysluplných rozkazů,  

 velitel jednotky uvádí do pohybu jednotky na bojišti s cílem vyhrát boje. 

On rozhodne kde, a kdy rozmístí jednotky a soustředí bojovou sílu 

v závislosti na úkolech přidělených nadřízeným velitelem. 



2. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky: 

 Velitel bojové jednotky: 

Je podřízen nadřízenému veliteli a nese odpovědnost za činnost a způsob 

použití jednotky v boji (operacích). Musí znát způsoby vedení boje a vědět, jak 

v souladu s nimi použít jednotku v boji, znát její výzbroj a umět ovládat zbraně a 

výzbroj jednotky, znát všechny příslušníky jednotky, umět jim velet a řídit jejich 

činnost. 

Zástupce velitele jednotky 

Je podřízen veliteli a za jeho nepřítomnosti řídí činnost jednotky.  

Je povinen: 

• znát povinnosti velitele jednotky a v případě nutnosti být připraven a schopen 

jej zastoupit; 

• při sesednutí jednotky řídit boj (činnost) rojů (sesednuté pěchoty). 



2. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky: 

 Velitel družstva: 

Je podřízen veliteli čety a nese odpovědnost za činnost a způsob použití 

družstva v boji.  

Musí znát způsoby vedení boje a vědět, jak v souladu s nimi použít družstvo 

v boji, znát jeho výzbroj a umět ovládat zbraně a výzbroj družstva, znát všechny 

příslušníky družstva, umět jim velet a řídit jejich činnost. 

Zodpovídá za bojeschopnost družstva, za důslednou a promyšlenou přípravu 

zbraní a bojové techniky k boji (k plnění nastávajícího úkolu), za důsledné 

splnění úkolu za jakékoli situace, ve stanovené době a s co nejmenšími 

ztrátami, za výchovu, vojenskou kázeň, fyzickou a psychickou připravenost 

příslušníků družstva; za znalost a dodržování norem mezinárodního 

humanitárního práva a jeho prosazování za všech okolností.  



2. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky: 

 Velitel čety a ZVČ: 

Velitel čety je podřízen veliteli roty a nese odpovědnost za činnost a způsob 

použití čety v boji (operacích).  

Musí znát způsoby vedení boje a vědět, jak v souladu s nimi použít četu v boji, 

znát její výzbroj a umět ovládat zbraně a výzbroj čety, znát všechny příslušníky 

čety, umět jim velet a řídit jejich činnost. 

Zodpovídá za bojeschopnost čety, za důslednou a promyšlenou přípravu 

zbraní a bojové techniky k boji (k plnění nastávajícího úkolu), za důsledné 

splnění úkolu za jakékoli situace, ve stanovené době a s co nejmenšími 

ztrátami, za výchovu, vojenskou kázeň, fyzickou a psychickou připravenost 

příslušníků čety; za znalost a dodržování norem mezinárodního humanitárního 

práva a jeho prosazování za všech okolností.  



2. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky: 

 

Velitel roty: 

Je podřízen veliteli praporu a je odpovědný za činnost a způsob použití roty 

v boji (operacích). 

• Musí znát způsoby vedení boje a vědět jak v souladu s nimi použít rotu 

v boji, znát její výzbroj a umět zbraně a výzbroj roty ovládat, znát všechny 

příslušníky roty a umět jim velet a řídit jejich činnost. 

• Zodpovídá za vycvičenost, kázeň, morální stav, bojovou a mobilizační 

pohotovost podřízených jednotek, za úspěšné splnění uložených úkolů ve 

stanovených časových lhůtách a za dodržování norem mezinárodního 

humanitárního práva. 



2. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky: 

 

Zástupce velitele roty (ZVR): 

Je podřízen veliteli roty. V období přípravy a vedení boje musí iniciativně plnit 

úkoly uložené velitelem roty a být mu nápomocen při řešení nenadálých situací. 

Je povinen zejména:  

• znát pravděpodobný záměr a situaci protivníka, situaci a úkoly sousedů, 

situaci a bojový úkol roty a velitelem stanovený způsob jeho plnění, úkoly 

jednotek a jejich situaci; 

• hlásit veliteli roty všechny změny situace a splnění jím stanovených úkolů; 

• být připraven kdykoli převzít velení roty. 

. 



2. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky: 

 
Technik roty (TR): 

Je podřízen veliteli roty. Jeho činnost musí zabezpečovat (vytvářet podmínky 

pro) splnění bojového úkolu roty.  

Je povinen zejména:  

• navrhovat a realizovat opatření technického zabezpečení roty; 

• organizovat technický průzkum, údržbu a opravy výzbroje a techniky a jejich 

stálou připravenost k bojovému použití; 

• řídit a provádět technickou přípravu příslušníků roty; 

• slaďovat úsilí příslušníků roty při vyprošťování, odsunech a opravách 

výzbroje a techniky; 

• mít neustále přehled o zabezpečení jednotek výzbrojí a technikou. 

. 



2. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky: 

 
Výkonný praporčík (VPr): 

Je podřízen veliteli roty. Jeho činnost musí zabezpečovat (vytvářet podmínky pro) splnění 

bojového úkolu roty. Je povinen zejména:  

• navrhovat a realizovat opatření materiálního zabezpečení roty všemi druhy materiálu; 

• podle pokynů velitele roty kontrolovat stav výzbroje a materiálu roty, jejich úplnost, 

správné používání, ukládání, údržbu a vést jejich evidenci; 

• v boji osobně organizovat výdej stravy,  

• zpracovávat a předkládat výkazy počtů stravovaných;  

• zajistit uložení a převezení věcí vojáků, kteří padli, jsou nezvěstní nebo odsunuti do 

zdravotnických zařízení;  

• dbát na dodržování protipožárních opatření v prostoru rozmístění roty;  

• zabezpečovat podmínky pro osobní a kolektivní hygienu a provádění protiepidemických 

opatření u roty. 



2. Odpovědnosti a povinnosti orgánů velení u bojové jednotky: 

 
Vedoucí praporčík roty: 

Je podřízen veliteli roty. V období přípravy a vedení boje musí iniciativně plnit úkoly uložené 

velitelem roty. 

Je povinen zejména:  

• znát pravděpodobný záměr a situaci protivníka, situaci a úkoly sousedů, situaci a bojový 

úkol roty a velitelem stanovený způsob jeho plnění, úkoly jednotek a jejich situaci; 

• podle pokynů velitele roty provádět kontrolu činnosti příslušníků roty; 

• hlásit veliteli roty všechny změny situace a splnění jím stanovených úkolů; 

• podle pokynů velitele roty řídit budování taktického místa velení roty, jeho ochranu 

a obranu; 

• řídit budování hnízda raněných roty a jeho označení v souladu s mezinárodním 

humanitárním právem (v součinnosti se zdravotníkem); 

• být nápomocen příslušníkům roty při řešení nenadálých situací. 



Závěr- dotazy  

 



Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

 

K přípravě na cvičení: 

• naučit se organizační strukturu bojových jednotek s položením důrazů      

na velitelskou strukturu orgánů velení, 

• prostudovat předpis Vševojsk-1-1, všeobecné povinnosti velitele a jeho 

zástupce (povinnosti velitele družstva, velitele čety a ZVČ, velitele roty       

a ZVR), 

• prostudovat předpis Vševojsk-1-1 - povinnosti technika roty, výkonného 

praporčíka roty a vrchního praporčíka roty, 

• prostudovat naučit se studijní pomůcku Systém velení a řízení v operacích, 

str.45-57. 



Úkoly do samostudia (pro samostatnou práci) 

 

K přípravě na cvičení: 

Vypracovat práci (formou prezentace) k následujícím okruhům: 

• bojová jednotka a její struktura velení a řízení (orgány velení a řízení do 

stupně rota - včetně), 

• všeobecné úkoly velitele a jejich aplikace v boji (objasnění formou úvahy), 

• povinnosti jednotlivých velitelů .a zástupců velitelů jednotek v boji. 

Do zahájení cvičení splnit úkoly kurzu v MOODL, 


